
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

[GARA TELEMATICA G02770] Procedura negoziata senza bando di gara, ex Decreto Legislativo 
36/2023, art. 50, comma 1, lett. e), per l’affidamento della fornitura di n. 19 incubatori per laboratorio 
con contestuale ritiro e smaltimento dell’usato - Importo di aggiudicazione € 153.600,00 IVA esclusa 
- CUI: F00422420588202400006 – CIG: B6A56CFA8E 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: [GARA TELEMATICA G02770] Procedura negoziata senza bando di gara, ex Decreto 
Legislativo 36/2023, art. 50, comma 1, lett. e), per l’affidamento della fornitura di n. 19 incubatori 
per laboratorio con contestuale ritiro e smaltimento dell’usato - Importo di aggiudicazione € 
153.600,00 IVA esclusa - CUI: F00422420588202400006 – CIG: B6A56CFA8E 

PREMESSO

che, dalla ricognizione sullo stato delle apparecchiature attualmente in uso presso i laboratori 
dell’Istituto, è emersa la necessità di procedere all’acquisto di n. 19 incubatori da laboratorio, distinti 
per diverse specifiche tecniche;

che pertanto, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 199/25 del 24 aprile 2025 è stata 
indetta sulla piattaforma http://portaleappalti.izslt.it/ la GARA TELEMATICA G02770 - Procedura 
negoziata senza bando di gara, ex Decreto Legislativo 36/2023, art. 50, comma 1, lett. e), per 
l’affidamento della fornitura di n. 19 incubatori per laboratorio con contestuale ritiro e smaltimento 
dell’usato - Importo presunto € 180.000,00 IVA esclusa - CUI: F00422420588202400006 – CIG: 
B6A56CFA8E;

che alla procedura sono state invitate tutte le ditte iscritte alla data del 14 aprile 2025, all’elenco dei 
fornitori dell’ente nella categoria merceologica I35.01 “INCUBATORI” e precisamente:
 GVAR FORNITURE SRL;
 EPPENDORF SRL; 
 VWR INTERNATIONAL SRL;
 THERMO FISHER DIAGNOSTICS S.P.A;
 MERCK LIFE SCIENCE S.R.L;
 LABOINDUSTRIA SPA;
 MICRO LAB EQUIPMENT SRL;

che, entro il termine stabilito, è pervenuta l’offerta dell’operatore economico MICRO LAB 
EQUIPMENT SRL;

DATO ATTO

che in data 26 maggio 2025 si è tenuta la prima seduta pubblica (Verbale n. 1) per procedere 
all’aggiudicazione della gara in oggetto, in cui il Responsabile Unico di Progetto ha verificato la 
documentazione amministrativa e tecnica presentata dall’operatore economico ed ha ravvisato la 
necessità di richiedere integrazione documentale;

che la ditta ha provveduto nei termini a produrre quanto richiesto;

che in data 6 giugno 2025 si è tenuta la seconda seduta pubblica (Verbale n. 2) nella quale la Stazione 
Appaltante ha proceduto all’apertura dell’offerta economica presentata dalla ditta in gara;

che l’operatore economico MICRO LAB EQUIPMENT SRL ha presentato l’offerta economica 
conformemente a quanto stabilito e che il prezzo offerto risulta essere pari ad € 153.600,00 IVA 
esclusa;

http://portaleappalti.izslt.it/
javascript:archivioImpresa(%22001624%22);
javascript:archivioImpresa(%22000078%22);
javascript:archivioImpresa(%22000160%22);
javascript:archivioImpresa(%22000247%22);
javascript:archivioImpresa(%22000139%22);
javascript:archivioImpresa(%22000053%22);
javascript:archivioImpresa(%22000116%22);


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che, nella medesima seduta, il Responsabile Unico di Progetto ha proposto di aggiudicare la fornitura 
in favore della ditta MICRO LAB EQUIPMENT SRL;

CONSIDERATO

che le verifiche effettuate sul sistema FVOE in merito al possesso dei requisiti sull’operatore 
economico aggiudicatario di cui agli artt. 94 e segg. del Decreto Legislativo 36/2023 hanno dato esito 
positivo;

che sono state altresì effettuate le verifiche in ordine ai requisiti di carattere tecnico-economico;

che non sono presenti annotazioni relative all’operatore economico sul casellario informatico 
dell’ANAC;

che è stato acquisito il DURC online e che la posizione risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e 
I.N.A.I.L.;

che con nota prot. nr. PR_MIUTG_Ingresso_0321128_20241011 è stato richiesto alla Banca Dati 
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) del Ministero dell’Interno il nulla osta in merito alla richiesta di 
comunicazione antimafia, ai sensi dell’art. 91 del Decreto Legislativo 159/2011, recante “Verifiche 
antimafia e protocolli di legalità”;

VISTO

il Decreto Legislativo 36/2023, art. 50;

l’art. 3, della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

il Decreto Legislativo 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali;

il Decreto Legislativo 33/2013 e l’art. 28 del Decreto Legislativo 36/2023, in materia di 
Amministrazione trasparente;

il Decreto Legge 77/2021, convertito in Legge 108/2021, art. 48, comma 3;

CONSIDERATO

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento della fornitura oggetto del 
presente provvedimento in favore della ditta MICRO LAB EQUIPMENT SRL, per un importo di € 
153.600,00 IVA esclusa, pari ad € 187.392,00,00 IVA inclusa;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

1. di approvare i verbali di gara (verbali nn. 1 e 2) riguardanti la GARA TELEMATICA G02770 - 
Procedura negoziata senza bando di gara, ex Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, art. 50, comma 
1, lett. e), per l’affidamento della fornitura di n. 19 incubatori per laboratorio con contestuale ritiro e 
smaltimento dell’usato - CUI: F00422420588202400006 – CIG: B6A56CFA8E, essendo la 
strumentazione conforme a quanto richiesto;

2. di approvare la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico MICRO LAB 
EQUIPMENT SRL, Partita Iva: 11276961007 - sede in Via Alberto Franchetti 20, 00124 Roma (RM), 
essendo stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità 
professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali;

3. di aggiudicare la fornitura in favore della ditta MICRO LAB EQUIPMENT SRL, per un importo 
di € 153.600,00 IVA esclusa, pari ad € 187.392,00,00 IVA inclusa;

4. di dare atto che gli incubatori da laboratorio verranno collocati nelle diverse sedi del Lazio e della 
Toscana dell’Istituto come di seguito elencato:

TIPOLOGIA QUANTITA’ STRUTTURA DI 
DESTINAZIONE

1 U.O.C. Microbiologia degli 
Alimenti

1 U.O.S.D. Sierologia
5 U.O.T. Toscana Nord – Pisa

INCUBATORI DA 
BANCONE DOPPIA 
ANTA

1 U.O.T. Toscana – Firenze
INCUBATORI DA 
TERRA DOPPIA 
ANTA

2 U.O.C. Diagnostica Generale

1 da banco U.O.C. Virologia 
1 da banco U.O.T Lazio Nord  – Viterbo 
2 da banco e 1 a terra U.O.T. Lazio Sud - Latina

2 da banco U.O.T. Toscana Nord – Pisa
1 da banco U.O.T. Toscana – Firenze 

INCUBATORI CON 
CONTROLLO 

DELLA 
TEMPERATURA DA 
BANCO/ A TERRA 1 a terra U.O.T. Toscana Sud  – Grosseto 

5. di dare atto che la spesa dovrà essere imputata sul conto di bilancio 110105000040 - “Attrezzature 
sanitarie” e ripartita tra i seguenti centri di costo come di seguito dettagliato:

 € 7.087,95 IVA esclusa, pari ad € 8.647,29 IVA inclusa su MIA MIC MGZIS; 

 € 7.087,95 IVA esclusa, pari ad € 8.647,29 IVA inclusa su DIA SIE MGZIS; 

 € 50.237,65 IVA esclusa, pari ad € 61.289,93 IVA inclusa su SIP GEN MGZIS;

 € 16.011,90 IVA esclusa, pari ad € 19.534,51 IVA inclusa su SIF GEN MGZIS;

 € 17.945,90 IVA esclusa, pari ad € 21.893,99 IVA inclusa su DIA DIG MGZIS;

 € 7.398,95 IVA esclusa, pari ad € 9.026,71 IVA inclusa su DIA DMV MGZIS; 

 € 8.923,95 IVA esclusa, pari ad € 10.887,21 IVA inclusa su SPV GEN MGZIS; 

 € 28.376,85 IVA esclusa, pari ad € 34.619,75 IVA inclusa su SIL GEN MGZIS; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 € 10.528,95 IVA esclusa, pari ad € 12.845,31 IVA inclusa su SPG GEN MGZIS;

6. di dare atto altresì che, in attuazione del Codice dei Contratti Pubblici, in ordine alla presente 
procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

7. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti, Responsabile Unico di Progetto, non trovandosi la stessa 
in situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 16 del Decreto Legislativo 36/2023.

Il Responsabile
   Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: [GARA TELEMATICA G02770] Procedura negoziata senza bando di gara, ex Decreto 
Legislativo 36/2023, art. 50, comma 1, lett. e), per l’affidamento della fornitura di n. 19 incubatori 
per laboratorio con contestuale ritiro e smaltimento dell’usato - Importo di aggiudicazione € 
153.600,00 IVA esclusa - CUI: F00422420588202400006 – CIG: B6A56CFA8E 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “[GARA TELEMATICA G02770] Procedura negoziata 
senza bando di gara, ex Decreto Legislativo 36/2023, art. 50, comma 1, lett. e), per l’affidamento 
della fornitura di n. 19 incubatori per laboratorio con contestuale ritiro e smaltimento dell’usato - 
Importo di aggiudicazione € 153.600,00 IVA esclusa - CUI: F00422420588202400006 – CIG: 
B6A56CFA8E”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “[GARA TELEMATICA G02770] 
Procedura negoziata senza bando di gara, ex Decreto Legislativo 36/2023, art. 50, comma 1, lett. e), 
per l’affidamento della fornitura di n. 19 incubatori per laboratorio con contestuale ritiro e 
smaltimento dell’usato - Importo di aggiudicazione € 153.600,00 IVA esclusa - CUI: 
F00422420588202400006 – CIG: B6A56CFA8E” sottoscritta dal Dirigente competente, da 
considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle 
motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare i verbali di gara (verbali nn. 1 e 2) riguardanti la GARA TELEMATICA G02770 - 
Procedura negoziata senza bando di gara, ex Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, art. 50, comma 
1, lett. e), per l’affidamento della fornitura di n. 19 incubatori per laboratorio con contestuale ritiro e 
smaltimento dell’usato - CUI: F00422420588202400006 – CIG: B6A56CFA8E, essendo la 
strumentazione conforme a quanto richiesto;

2. di approvare la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico MICRO LAB 
EQUIPMENT SRL, Partita Iva: 11276961007 - sede in Via Alberto Franchetti 20, 00124 Roma (RM), 
essendo stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità 
professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali;

3. di aggiudicare la fornitura in favore della ditta MICRO LAB EQUIPMENT SRL, per un importo 
di € 153.600,00 IVA esclusa, pari ad € 187.392,00,00 IVA inclusa;

4. di dare atto che gli incubatori da laboratorio verranno collocati nelle diverse sedi del Lazio e della 
Toscana dell’Istituto come di seguito elencato:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

TIPOLOGIA QUANTITA’ STRUTTURA DI 
DESTINAZIONE

1 U.O.C. Microbiologia degli 
Alimenti

1 U.O.S.D. Sierologia
5 U.O.T. Toscana Nord – Pisa

INCUBATORI DA 
BANCONE DOPPIA 
ANTA

1 U.O.T. Toscana – Firenze
INCUBATORI DA 
TERRA DOPPIA 
ANTA

2 U.O.C. Diagnostica Generale

1 da banco U.O.C. Virologia 
1 da banco U.O.T Lazio Nord  – Viterbo 
2 da banco e 1 a terra U.O.T. Lazio Sud - Latina

2 da banco U.O.T. Toscana Nord – Pisa
1 da banco U.O.T. Toscana – Firenze 

INCUBATORI CON 
CONTROLLO 

DELLA 
TEMPERATURA DA 
BANCO/ A TERRA 1 a terra U.O.T. Toscana Sud  – Grosseto 

5. di dare atto che la spesa dovrà essere imputata sul conto di bilancio 110105000040 - “Attrezzature 
sanitarie” e ripartita tra i seguenti centri di costo come di seguito dettagliato:

 € 7.087,95 IVA esclusa, pari ad € 8.647,29 IVA inclusa su MIA MIC MGZIS; 

 € 7.087,95 IVA esclusa, pari ad € 8.647,29 IVA inclusa su DIA SIE MGZIS; 

 € 50.237,65 IVA esclusa, pari ad € 61.289,93 IVA inclusa su SIP GEN MGZIS;

 € 16.011,90 IVA esclusa, pari ad € 19.534,51 IVA inclusa su SIF GEN MGZIS;

 € 17.945,90 IVA esclusa, pari ad € 21.893,99 IVA inclusa su DIA DIG MGZIS;

 € 7.398,95 IVA esclusa, pari ad € 9.026,71 IVA inclusa su DIA DMV MGZIS; 

 € 8.923,95 IVA esclusa, pari ad € 10.887,21 IVA inclusa su SPV GEN MGZIS; 

 € 28.376,85 IVA esclusa, pari ad € 34.619,75 IVA inclusa su SIL GEN MGZIS; 

 € 10.528,95 IVA esclusa, pari ad € 12.845,31 IVA inclusa su SPG GEN MGZIS;

6. di dare atto altresì che, in attuazione del Codice dei Contratti Pubblici, in ordine alla presente 
procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

7. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti, Responsabile Unico di Progetto, non trovandosi la stessa 
in situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 16 del Decreto Legislativo 36/2023.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba 


		2025-06-10T15:32:17+0000


		2025-06-11T09:48:23+0000


		2025-06-11T10:26:45+0000


		2025-06-13T13:10:47+0000




